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hvorfor ministeren ikke vil se at komme i gang 
med at tilbyde den hjælp, i stedet for vi skal af- 
vente. Hvorfor skal de pensionskasser, der bli- : 
ver ved med at ville det gode, hele tiden mødes 
af overskrifter, som den, der er i dag i Politiken, 
hvor der står: »Din pension investeres i kli- 
masvineri«? Det er garanteret ikke, fordi virk- 
somhederne går ind for det, men fordi de har 
brug for hjælp. 

Kl. 10:43 
Formanden: 
Ministeren. 

. Kl. 10:43 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige til fru Pernille Frahm, at jeg er fuld- 
stændig enig. Jeg tror bare, at det, der skiller fru 
Pernille Frahm og mig, er vores holdning til, 
hvordan vi hjælper virksomhederne bedst til at 
have den høje etiske profil, som jeg rent faktisk 
tror på kan være en enorm konkurrencefordel, 
hvis man ellers som virksomhed tager sig sam- 
men og forpligter sig på den dagsorden. 

Det, jeg tror er det væsentligst man kan gøre, 
er jo at gøre det, som vi i regeringen har lagt 
med vores handlingsplan for virksomheders 
samfundsansvar, nemlig at sørge for, at der er 
flere virksomheder og ikke mindst investorer, 
der tilslutter sig FN's principper for ansvarlige 
investeringer. Det er der faktisk en hel del virk- 
somheder, der allerede har gjort. Tallet er steget 
fra 4, da vi fremlagde handlingsplanen, til nu 16 
af de store investorer, og vi ønsker altså, at der 
er flere, der går den vej. 

Så jeg vil sige til fru Pernille Frahm, at vi er 
enige i, at det er den vej, man skal gå, men i re- 
geringen stiller vi os skeptiske over for, om det 
er en mulig og dermed også farbar vej, når det 
kommer til, om man konkret skal lovgive om 
noget. 

Kl. 10:44 
Formanden: 
Fru Pernille Frahm. 

Kl. 10:44 
Pernille Frahm (SF): 
Jeg er meget villig til at indgå en hvilken som 
helst aftale, havde jeg nær sagt, med ministeren, 
der peger i den rigtige retning på det her områ- 
de. Det behøver ikke at være det her beslut- 
ningsforslag bogstav for bogstav. Det er ånden i 
det, som jeg oplever vi er enige om; at firmaerne 
har brug for hjælp til det her, for de vil ikke have 
de der overskrifter. 

Så hjælper vi bedst? Dem, jeg har talt med, si- 
ger: Bare vi dog kunne få en liste, bare vi dog 
kunne få nogle anvisninger, for vi har ikke res- 
sourcer til at rende rundt og lave det her stykke 
arbejde, eller bare vi kunne få en hjælpende 
hånd -  som f.eks. den, DanWatch ville kunne gi- 
ve. DanWatch undersøger jo på ngo-plan, hvor- 
dan firmaer opfører sig rundtomkring i verden, 
og kan give noget råd og vejledning. 

Så to spørgsmål til ministeren, for det første: 
Vil ministeren undersøge forholdene i Belgien, 
hvad sker der dér, hvordan arbejder de med den 
liste? For det andet: Vil ministeren være med til 
at støtte sådan et projekt som DanWatch, så fir- 
maerne da i det mindste får en hjælpende hånd i 
den retning? 

Kl. 10:45 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:45 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige til fru Pernille Frahm, at jeg faktisk 
synes, at fru Pernille Frahm har en utrolig posi- 
tiv tilgang til beslutningsforslaget, nemlig at det 
måske ikke nødvendigvis behøver at se ud, som 
det gør i denne form. Jeg vil meget gerne under 
udvalgsarbejdet samarbejde om at tilpasse det, 
så vi måske sammen kan lave en beretning, der 
fortæller noget om, hvordan Folketinget ser på 
virksomheders samfundsansvar. Det var jo et 
meget bredt flertal, der stod bag det lovforslag, 
jeg fik vedtaget før jul. 

Jeg vil også sige til fru Pernille Frahm, at jeg 
positivt vil tilkende, at vi vil undersøge, hvad 
årsagen er til, at man i Belgien nu 2 år efter over- 
hovedet ikke har flyttet sig ud af stedet. Et af 
problemerne kunne være, at det er meget svært 
at lave en liste, der er fyldestgørende, altså en li- 
ste, der samler alle dem, der måtte have noget 
med klyngevåben at gøre. Et andet problem 
kunne være WTO-aspektet; hvorvidt det over- 
hovedet vil være WTO-medholdeligt at sætte en 
virksomhed, der måske producerer andet end 
klyngevåbeni på en liste, for så kan det være en 
teknisk handelshindring. Så der er mange, man- 
ge problemer i det, og som jeg hører fru Pernille 
Frahm er det heller ikke afgørende, at det nød- 
vendigvis er en lovgivningsmæssig liste, så jeg 
vil gerne positivt tilkendegive, at vi gerne vil ar- 
bejde for at få fremmet virksomheders sam- 
fundsansvar. 


